
Prefeitura Municipal Barra do Rio Azul
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de 

Período: 2017 a 2091
Orçamento da Seguridade Social

RREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II) R$ 1,00

Exercício

Receitas 
Previdenciárias

(a)

Despesas
Previdenciárias

(b)

Resultado
Previdenciário

(c)=(a-b)

Saldo
Financeiro

do Exercício
(d)=('d' exerc. ant)+(c)

Previdência dos Servidores

PLANO PREVIDENCIÁRIO

2017 2.778.849,52 1.753.958,90 1.024.890,62 1.024.890,62

2018 2.258.076,65 1.107.706,91 1.150.369,74 2.175.260,36

2019 2.295.720,39 1.082.611,09 1.213.109,30 3.388.369,66

2020 2.295.720,39 1.082.611,09 1.213.109,30 4.601.478,96

2021 2.408.651,60 1.007.323,62 1.401.327,98 6.002.806,94

2022 2.446.295,33 982.227,79 1.464.067,54 7.466.874,48

2023 2.521.582,80 932.036,14 1.589.546,66 9.056.421,14

2024 2.672.157,75 831.652,85 1.840.504,90 10.896.926,04

2025 2.747.445,22 781.461,20 1.965.984,02 12.862.910,06

2026 2.747.445,22 781.461,20 1.965.984,02 14.828.894,08

2027 2.898.020,16 681.077,90 2.216.942,26 17.045.836,34

2028 3.010.951,37 605.790,43 2.405.160,94 19.450.997,28

2029 3.123.882,58 530.502,96 2.593.379,62 22.044.376,90

2030 3.236.813,79 455.215,49 2.781.598,30 24.825.975,20

2031 3.349.745,00 379.928,02 2.969.816,98 27.795.792,18

2032 3.462.676,20 304.640,54 3.158.035,66 30.953.827,84

2033 3.560.817,99 256.690,41 3.304.127,58 34.257.955,42

2034 3.636.105,46 206.498,76 3.429.606,70 37.687.562,12

2035 3.786.680,40 106.115,46 3.680.564,94 41.368.127,06

2036 4.050.186,56 -69.555,30 4.119.741,86 45.487.868,92

2037 4.050.186,56 -69.555,30 4.119.741,86 49.607.610,78

2038 4.050.186,56 -69.555,30 4.119.741,86 53.727.352,64

2039 4.050.186,56 -69.555,30 4.119.741,86 57.847.094,50

2040 4.087.830,29 -94.651,13 4.182.481,42 62.029.575,92

2041 4.050.186,56 -69.555,30 4.119.741,86 66.149.317,78

2042 4.200.761,50 -169.938,60 4.370.700,10 70.520.017,88

2043 4.163.117,76 -144.842,78 4.307.960,54 74.827.978,42

2044 4.050.186,56 -69.555,30 4.119.741,86 78.947.720,28

2045 4.012.542,82 -44.459,48 4.057.002,30 83.004.722,58

2046 4.050.186,56 -69.555,30 4.119.741,86 87.124.464,44

2047 3.937.255,35 5.732,17 3.931.523,18 91.055.987,62

2048 3.824.324,14 81.019,64 3.743.304,50 94.799.292,12

2049 3.899.611,61 30.827,99 3.868.783,62 98.668.075,74

2050 3.708.064,20 158.526,26 3.549.537,94 102.217.613,68

2051 3.670.420,47 183.622,09 3.486.798,38 105.704.412,06

2052 3.595.133,00 233.813,74 3.361.319,26 109.065.731,32

2053 3.444.558,05 334.197,03 3.110.361,02 112.176.092,34

2054 3.482.201,79 309.101,21 3.173.100,58 115.349.192,92

2055 3.444.558,05 334.197,03 3.110.361,02 118.459.553,94

2056 3.595.133,00 233.813,74 3.361.319,26 121.820.873,20

2057 3.557.489,26 258.909,56 3.298.579,70 125.119.452,90

2058 3.557.489,26 258.909,56 3.298.579,70 128.418.032,60

2059 3.519.845,52 284.005,38 3.235.840,14 131.653.872,74

2060 3.632.776,73 208.717,91 3.424.058,82 135.077.931,56

2061 3.670.420,47 183.622,09 3.486.798,38 138.564.729,94

2062 3.595.133,00 233.813,74 3.361.319,26 141.926.049,20

2063 3.670.420,47 183.622,09 3.486.798,38 145.412.847,58

2064 3.745.707,94 133.430,44 3.612.277,50 149.025.125,08

2065 3.820.995,41 83.238,79 3.737.756,62 152.762.881,70
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Exercício

Receitas 
Previdenciárias

(a)
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Previdenciárias

(b)

Resultado
Previdenciário

(c)=(a-b)

Saldo
Financeiro

do Exercício
(d)=('d' exerc. ant)+(c)

Previdência dos Servidores

PLANO PREVIDENCIÁRIO

2066 3.933.926,62 7.951,32 3.925.975,30 156.688.857,00

2067 3.971.570,36 -17.144,50 3.988.714,86 160.677.571,86

2068 4.122.145,30 -117.527,80 4.239.673,10 164.917.244,96

2069 4.197.432,77 -167.719,45 4.365.152,22 169.282.397,18

2070 4.197.432,77 -167.719,45 4.365.152,22 173.647.549,40

2071 4.197.432,77 -167.719,45 4.365.152,22 178.012.701,62

2072 4.197.432,77 -167.719,45 4.365.152,22 182.377.853,84

2073 4.235.076,51 -192.815,27 4.427.891,78 186.805.745,62

2074 4.197.432,77 -167.719,45 4.365.152,22 191.170.897,84

2075 4.348.007,72 -268.102,74 4.616.110,46 195.787.008,30

2076 4.310.363,98 -243.006,92 4.553.370,90 200.340.379,20

2077 4.197.432,77 -167.719,45 4.365.152,22 204.705.531,42

2078 4.159.789,04 -142.623,62 4.302.412,66 209.007.944,08

2079 4.235.076,51 -192.815,27 4.427.891,78 213.435.835,86

2080 4.310.363,98 -243.006,92 4.553.370,90 217.989.206,76

2081 4.197.432,77 -167.719,45 4.365.152,22 222.354.358,98

2082 4.272.720,24 -217.911,10 4.490.631,34 226.844.990,32

2083 4.348.007,72 -268.102,74 4.616.110,46 231.461.100,78

2084 4.310.363,98 -243.006,92 4.553.370,90 236.014.471,68

2085 4.235.076,51 -192.815,27 4.427.891,78 240.442.363,46

2086 4.084.501,56 -92.431,98 4.176.933,54 244.619.297,00

2087 4.122.145,30 -117.527,80 4.239.673,10 248.858.970,10

2088 4.009.214,09 -42.240,33 4.051.454,42 252.910.424,52

2089 3.820.995,41 83.238,79 3.737.756,62 256.648.181,14

2090 3.783.351,68 108.334,62 3.675.017,06 260.323.198,20

2091 0,00 0,00 0,00 0,00

NOTA:

* Projeção atuarial elaborada em 24 de janeiro de 2019 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social – MPS.

Barra do Rio Azul - RS, 24 de  janeiro  de  2019 

Marcelo Arruda 
Prefeito Municipal

Anderson Fernando Bagatini
Secretário da Administração e Finanças

Marisa Munaro
Contadora
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